
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/10154 

 Del: 16/12/2024 

 Esecutivo Da: 16/12/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione 

Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Servizi di accoglienza temporanea di persone in stato di disagio sociale economico e con problematiche 

abitative presso la struttura denominata Meoste e gli appartamenti di via Toscanini, da gennaio 2025 a 

febbraio 2025.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:

con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29.01.2024  sono stati  approvati  i 
documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.02.2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Che con deliberazione della Giunta Comunale 111 del  26.03.2024 è stato approvato il  

Pag. 1 di 7 DD/2024/10154



"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026" 

con  Decreto  della  Sindaca  n.  41/2024 al  sottoscritto  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

Rilevato che:

gli interventi oggetto del presente provvedimento sono tassativamente regolati dalla Legge 
e rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali previsti dallo Stato così come 
definiti dall’art. 22 comma 2 della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 

in  particolare  i  suddetti  interventi  rientrano  nell’ambito  delle  prestazioni  sociali  di 
contrasto alla  povertà  di  cui  all’art.  22 comma 2 della  sopraccitata  Legge 328/2000 e 
all’art. 58 della Legge Regionale Toscana n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e 
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

Considerato che:

l’Amministrazione  Comunale  di  Firenze  promuove,  nell’ambito  delle  proprie  funzioni 
inerenti  le  politiche  socio-assistenziali  e  di  inclusione  sociale,  la  realizzazione  di  un 
sistema coordinato di servizi, attività e progetti di tutela, promozione e integrazione per  
una vasta area di popolazione in stato di marginalità e/o di disagio socio-economico; 

l’Amministrazione Comunale di Firenze al fine di svolgere le proprie funzioni di contrasto 
alla povertà e per garantire la messa in atto degli interventi di accoglienza di cui all’art.22 
co.  2  della  Legge  328/00  e  all’art.58  della  LRT  41/05  promuove  sul  territorio  la 
realizzazione di interventi di accoglienza residenziale

Preso atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 2018/3375 sono stati aggiudicati, a 
seguito  procedura  aperta,  i  servizi  di  accoglienza  temporanea,  destinati  a  persone 
autosufficienti, in condizione di disagio sociale economico, con problematiche abitative 
presso le seguenti strutture:

Pag. 2 di 7 DD/2024/10154



Lotto 1: – Struttura “Meoste”, sita in Bagno a Ripoli via Giusiani n. 39 
Lotto  2  – Struttura  denominata  “Baccio  da  Montelupo” sita  in  Firenze via  Baccio  da 
Montelupo n. 233/5 

Dato  atto  che  l’aggiudicazione  è  avvenuta  nei  confronti  di  CO&SO  –  Società  di 
Cooperativa Sociale - con sede legale a Firenze in via Valdipesa n. 1/4 – C.F e P.IVA 
04876970486 – CB 14107 per il triennio giugno 2018/ maggio 2021 e che in data 7/1/2019 
è stato stipulato il Contratto rep. 64969;

Rilevato  che,  l’appalto  è  stato  ripetuto  fino  al  31/05/2024  come  dettagliato  con 
determinazione n. 2023/4537;

Atteso inoltre che con determinazione n. 2023/10898 è stato preso atto del trasferimento 
dei servizi di accoglienza svolti presso la struttura Baccio da Montelupo in un immobile di  
proprietà comunale ubicato in Via Toscanini.

Rilevato che con determinazione n. 4078 del 27.05.2024 è stata approvata una proroga 
tecnica del servizio di 4 mesi fino al 30/09/2024 onde espletare una nuova gara di appalto.

Rilevato che con determinazione n. 7354 del 01.10.2024 è stato approvato un affidamento 
diretto  del  servizio ai  sensi  dell’art  50 del  Dlgs 36 del  2023 fino al  31/12/2024 onde 
espletare una nuova gara di appalto.

Considerato tuttavia che la procedura di gara di cui al precedente capoverso, non è stata  
ancora pubblicata per la non facile necessità di ripensare completamente i contenuti del 
servizio stante la differenza delle strutture e degli immobili utilizzati per le accoglienze.

Considerato  tuttavia  che  allo  stato  attuale  con  la  proposta  di  determinazione 
DD/2024/10539 è comunque stato avviato l’iter di approvazione un Avviso di indagine di 
mercato (comprensivo di progetto del servizio e capitolato) ai fini dello svolgimento della 
gara di appalto di cui al precedente capoverso.

RITENUTO  pertanto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  del  servizio, 
procedere,  ai  sensi dell’articolo 50 del D. Lgs. n. 36/2024, con l’affidamento diretto a  

Pag. 3 di 7 DD/2024/10154



CO&SO  –  Società  Cooperativa  Sociale  -  C.F  04876970486,  per  i  mesi di  gennaio  - 
febbraio 2025,  come  da  corrispondenza  conservata  agli  atti,  con  un  adeguamento  del 
4,01% del costo del lavoro per la vigenza del nuovo CCNL cooperative sociali rispetto alle 
condizioni  previste  dalla  citata  determinazione  7354 del  01.10.2024,  per  una  somma 
complessiva  pari  ad  €  21.366,06 iva  compresa  se  dovuta,  il  tutto  come  da  lettera  e 
prospetto allegati,  contenente la proposta subordinata nell'efficacia alla approvazione di 
apposito atto del Comune, firmata per l'accettazione dalla cooperativa.

Preso atto che gli importi affidati con la ricordata determinazione 7354 del 01.10.2024 pari 
euro  31.205,06 sommati  ai  presenti  pari  a  euro  21.366,06 non  eccedono  il  limite  di 
140.000,00 euro stabilito dall’art 50 del Dlgs 36 del 2023 per l’affidamento diretto;

Preso inoltre atto che nelle more dell’avvio di una nuova procedura di gara l’affidamento 
diretto all’attuale gestore delle strutture è comunque consigliabile per i seguenti motivi:

Perchè - come già detto - l’avvio di una nuova procedura di appalto -ancorchè negoziata- 
per un periodo di tempo molto limitato, e sulla base di un progetto di  servizio ormai a 
termine, da ripensare nei suoi contenuti, non risponde al principio di risultato inteso come 
efficacia, efficienza, celerità ed economicità di cui all’art 1 del Dlgs 36 del 2023, ma al 
contrario aggraverebbe il procedimento.

Perchè l’attuale  gestore,  in  questo momento,  e  per  il  tempo transitorio  necessario  alla 
ridefinezione del progetto è in assoluto il più indicato per dare continuità al servizio, in  
quanto già presente nelle strutture, e che pertanto la scelta di un altro operatore secondo il  
principio di rotazione confliggerebbe con i già ricordati principi di efficacia, efficienza,  
celerità ed economicità della procedura.

Ritenuto  al  fine  di  assicurare  il  regolare  svolgimento  in  continuità  del  servizio  di 
accoglienza in oggetto, e nelle more della pubblicazione della procedura di gara di cui 
sopra, di procedere all’affidamento del servizio fino al 28/02/2025 e di approvare pertanto 
la  spesa  complessiva  occorrente  di  €  21.366,06 a  favore  del  Consorzio  CO&SO così 
determinata:

Lotto 1 Meoste - €  13.949,69 (importo annuo di € 83.698,15 come da  prospetti allegati 
rapportato a n. 2 mesi di durata dell’affidamento)

Pag. 4 di 7 DD/2024/10154



Lotto 2 Toscanini - (ex Baccio da Montelupo) - € 7.416,37 (importo annuo di € 44.498,22 
come da prospetti allegati rapportato a n. 2 mesi di durata dell’affidamento)

Per un totale di euro 21.366,06

RITENUTO di impegnare, a copertura dell’affidamento diretto che sarà formalizzato in 
START, le somme sopra evidenziate

DATO ATTO che: 

si procederà a formalizzare l’affidamento diretto tramite la piattaforma START a seguito 
della copertura finanziaria acquisita tramite l’impegno di spesa assunto con il  presente 
atto, procedura che può essere completata in momento successivo così come chiarito dal  
comunicato ANAC del 30.07.2024 -  Vademecum per gli affidamenti diretti di lavori di  
importo inferiore a 150.000,00 euro e forniture e  servizi di importo inferiore a 140.000,00  
euro;

il  CIG sarà acquisito nell’ambito della procedura START e che,  allo stato attuale, non  
occorre tuttavia assumere il relativo impegno di spesa in favore dell’ANAC in quanto 
affidamento inferiore a 40.000,00 euro

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 relativo agli impegni di spesa;
Visto  l’art.  81  c.3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  che  dispone  in  materia  di 
esecutività dei provvedimenti dirigenziali;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

Pag. 5 di 7 DD/2024/10154



1. di  procedere  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  accoglienza  temporanea  di 
persone in stato di disagio sociale economico e con problematiche abitative presso 
le strutture Meoste e Toscanini, per i mesi di gennaio - febbraio 2025, al consorzio 
CO&SO  –  Società  di  Cooperativa  Sociale  -  C.F  e  P.IVA  04876970486,  per 
l’importo complessivo di euro 21.366,06 come sopra determinato

2. di  procedere  ai  seguenti  impegni  di  spesa al  fine  di  disporre  della  copertura 
finanziaria per poter procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto tramite 
la procedura telematica START:

Lotto 1 Meoste -  €  13.949,69 (importo annuo di € 83.698,15 come da  prospetti 
allegati rapportato a n. 2 mesi di durata dell’affidamento)

beneficiario soc. coop. Soc. CO&SO C.F 04876970486 - CB 14107
Su CAP 42122 es 2025

Lotto 2 Toscanini - (ex Baccio da Montelupo) - €  7.416,37 (importo annuo di € 
44.498,22  come  da  prospetti  allegati  rapportato  a  n.  2  mesi  di  durata 
dell’affidamento)

beneficiario soc. coop. Soc. CO&SO C.F 04876970486 - CB 14107

Su CAP 42122 es 2025

Pag. 6 di 7 DD/2024/10154



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 42122 2025/1910
€ 

13.949,69

14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

2) U 2024 42122 2025/1911 € 7.416,37
14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/10154



Data Esecutivita': 16/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 16/12/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 16/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 16/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/10154


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/10154

